
 



Predlog 

 

 

ZAKON  

O SPRJEČAVANJU NELEGALNOG POSLOVANJA 

 

                      I.OSNOVNA ODREDBA 
 

 

Član 1 

Radi sprječavanja nelegalnog poslovanja preduzimaju se mjere utvrđene ovim 

zakonom. 

Nelegalnim poslovanjem, u smislu ovog zakona, smatra se obavljanje djelatnosti bez 

prethodno izvršene registracije u skladu sa zakonom i/ili obavljanje drugog oblika 

nelegalnog poslovanja 

 

II. MJERE ZA SPRJEČAVANJE NELEGALNOG POSLOVANJA 

 

Član 2 

Zabranjeno je obavljanje djelatnosti bez prethodno izvršene registracije u skladu sa 

zakonom ili bez odobrenja propisanog zakonom, odnosno protivno uslovima pod kojima 

je to odobrenje dato.    

 

Član 3 

Svaka informacija ili podatak o poreskom obvezniku kojim raspolaže organ uprave 

nadležan za poslove poreza (u daljem tekstu: poreski organ), dostupni su javnosti, u 

skladu sa zakonom kojim se uređuje slobodan pristup informacijama.   

 

 



 

Član 4 

Banka je dužna da poreskom organu za potrebe postupka utvrđivanja, naplate i kontrole 

poreza, na pisani zahtjev, dostavi podatke o izvršenim transferima sredstava klijenta 

banke u platnom prometu. 

Podaci koje poreski organ pribavi, u skladu sa stavom 1 ovog člana, čine poslovnu 

tajnu. 

 

Član 5 

Prаvnо licе i prеduzеtnik dužni su dа оtvоrе rаčun kоd bаnkе na način utvrđen 

propisima, vоdе novčana srеdstvа nа tоm rаčunu i vršе transfer sredstava prеkо tоg 

rаčunа, uključujući i plaćanje poreza, prireza i doprinosa na obračunatu bruto zaradu i 

naknadu zarada, kao i isplatu neto zarada i naknada zarada zaposlenima. 

 

Član 6 

Izuzetno od člana 5 ovog zakona, prаvnо licе i prеduzеtnik mogu, u toku dana, koristiti 
gotov novac za plaćanje roba i usluga, s tim da, na kraju radnog dana, u blagajni mogu 
držati gotov novac do iznosa blagajničkog maksimuma. 

 

Blagajnički maksimum iz stava 1 ovog člana iznosi: 

– za mala pravna lica i preduzetnike - do 2.000 eura; 

– za srednja pravna lica - do 10.000 eura; 

– za velika pravna lica - do 20.000 eura. 

 

Visinu blagajničkog maksimuma određuju prаvnо licе i prеduzеtnik posebnim aktom, u 
skladu sa potrebama, a najviše do iznosa iz stava 2 ovog člana. 

 

Izuzetno od stava 2 ovog člana, blagajnički maksimum kod pravnog lica i preduzetnika 
koji obavljaju specifične djelatnosti može se odrediti i u višem iznosu, uz prethodno 
odobrenje poreskog organa. 

 

Mala, srednja i velika pravna lica, u smislu stava 2 ovog člana, smatraju se pravna lica 
klasifikovana, u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo i revizija.  

 



 

Član 7 

Gotov novac u iznosu koji prelazi blagajnički maksimum, prаvnо licе i prеduzеtnik dužni 
su da uplate na svoj račun do kraja radnog dana. 

 

Izuzetno od stava 1 ovog člana, gotov novac koji prime u toku posljednjeg radnog sata 
banke kod koje imaju otvoren račun, prаvnо licе i prеduzеtnik dužni su da uplate na svoj 
račun najkasnije narednog radnog dana do 14,00 časova. 

 

Prаvnо licе i prеduzеtnik čiji su računi blokirani u postupku prinudne naplate na 
novčanim sredstvima koja se vode na računu izvršnog dužnika, u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje izvršenje i obezbjeđenje (u daljem tekstu: postupak prinudne naplate), 
dužni su da, od saznanja za blokadu računa, gotov novac u cjelini uplaćuju na svoj 
račun kod banke.  

 

Član 8 

Odredbe čl. 6 i 7  ovog zakona ne odnose se na banke, mikrokreditne finansijske 
institucije, poštanske operatore i priređivače igara na sreću. 

 

Član 9 

Lice koje ima učešće preko 30% u kapitalu privrednog društva nad kojim je otvoren 

stečaj ili postupak likvidacije, koje ne izmiruje poreske obaveze, odnosno čiji su računi 

blokirani u postupku prinudne naplate, ne smije osnovati privredno društvo ili se 

registrovati za obavljanje djelatnosti kao preduzetnik.  

Zabrana osnivanja privrednog društva, u smislu stava 1 ovog člana, odnosi se i na 

zavisna društva tog privrednog društva. 

 

Ako se odredba stava 1 ovog člana odnosi na fizičko lice, zabrana osnivanja privrednog 

društva ili registracije preduzetnika odnosi se i na bračnog druga, djecu (rođenu u braku 

ili van braka, usvojenu ili pastorčad), roditelje i braću i sestre, koji sa tim licem žive u 

zajedničkom domaćinstvu. 

Odredba st. 1 i 3 ovog člana odnosi se i na preduzetnika.  

 
 



Član 10 
 

Poreski organ je dužan da u postupku registracije privrednog društva, odnosno 
preduzetnika provjerava ispunjenost uslova za registraciju privrednog društva, odnosno 
preduzetnika u smislu člana 9 ovog zakona.  

 
 
 

Član 11 
 

Privredno društvo i preduzetnik, čiji je račun blokiran u postupku prinudne naplate, ne 

smije, nakon isteka roka od 20 dana od dana blokade računa, vršiti naplatu svojih 

potraživanja i plaćanje svojih obaveza ugovaranjem promjene povjerilaca, odnosno 

dužnika u određenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija, preuzimanje, ustupanje 

duga i dr.), prebijanjem (kompenzacijom), prenosom hartija od vrijednosti i/ili na drugi 

način kojim bi se izbjegavala naplata potraživanja i plaćanje obaveza preko računa, ako 

nije drugačije utvrđeno poreskim propisima. 

 

Član 12 

Elektronski i štampani mediji i izdavači biltena, kataloga i drugih publikacija namijenjenih 
isključivo reklamiranju (u daljem tekstu: medij) dužni su da, prije objavljivanja oglasa i 
reklama za prodaju proizvoda i pružanje usluga, od naručioca tih oglasa i reklama 
pribave podatke , i to:  
 
- od  pravnog lica: naziv i sjedište, matični broj i PIB, kao i ime i prezime 

odgovornog lica u tom pravnom licu, i 
- od fizičkog lica: ime i prezime, broj lične karte i prebivalište 

fizičkog lica. 
 
 
Medij je dužan da vodi evidenciju o naručiocima oglasa i reklama iz stava 1 ovog člana i 
o tome kvartalno obavještava poreski organ, kao i da podatke iz evidencije, na pisani 
zahtjev, dostavi poreskom organu.  
 

Član 13 

Organizatori kulturnih, zabavnih, sportskih i drugih sličnih manifestacija dužni su da 

poreskom organu prijave prihode koje ostvare nerezidentna lica  u vezi sa tim 

manifestacijama i, po tom osnovu, izvrše uplatu poreskih obaveza, u skladu sa 

poreskim propisima. 

 



 
Član 14 

 
Privredno društvo i preduzetnik koji se bave otkupom gotovih proizvoda, 
repromaterijala, poluproizvoda i sekundarnih sirovina od neregistrovanih lica dužni su 
da mjesečne isplate veće od 100 eura izvršene istom licu prijave poreskom organu, do 
15-og u mjesecu za prethodni mjesec. 
 
Privredno društvo i preduzetnik iz stava 1 ovog člana dužni su da vode evidenciju o vrsti 
i otkupnoj vrijednosti proizvoda, materijala i sirovina, kao i o licima od kojih vrše otkup. 
 

 

III. INSPEKCIJSKI NADZOR 

 

Član 15 

Inspekcijski nadzor nad sprovođenjem ovog zakona vrše nadležni inspekcijski organi.   

 

 

Član 16 

Kada u postupku inspekcijskog nadzora nadležni inspektor utvrdi da su povrijeđene 

odredbe ovog zakona, pored mjera utvrđenih zakonom kojim se uređuje inspekcijski 

nadzor, ima obavezu i ovlašćenje da naredi preduzimanje mjera, i to: 

1) zatraži dostavljanje potrebne dokumentacije i podataka; 
2) privremeno oduzme  dokumentaciju, gotove proizvode, repromaterijal, 

poluproizvode i/ili sekundarne  sirovine; 
3) zabrani obavljanje djelatnosti, odnosno obavljanje pojedinih poslova do 

otklanjanja nepravilnosti; 
4) privremeno oduzime nezakonito stečenu imovinsku korist; 
5) podnese prijavu nadležnom organu za učinjeno krivično djelo ili zahtjev za 

pokretanje prekršajnog postupka; 
6) izda prekšajni nalog. 

 
 
 
 
 
 



 
 

IV. PREKRŠAJI 
 

Član 17 
 

Novčanom kaznom od 10.000 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj pravno lice, 

ako: 

1) ne оtvоri rаčun kоd bаnkе, ne vоdi srеdstvа nа tоm rаčunu i ne vrši transfer 
sredstava prеkо tоg rаčunа, uključujući i plaćanje poreza, prireza i doprinosa na 
obračunatu bruto zaradu i naknadu zarada, kao i isplatu neto zarada i naknada 
zarada zaposlenima (član 5);  

2)  na kraju radnog dana u blagajni drži gotov novac iznad visine blagajničkog 
maksimuma utvrđenog u skladu sa odredbama člana 6 st. 2 i 3 ovog zakona; 

3)  gotov novac, u iznosu koji prelazi visinu blagajničkog maksimuma, ne uplati na 
svoj račun do kraja radnog dana, odnosno gotov novac koji primi u toku 
poslednjeg radnog sata banke ne uplati na svoj račun najkasnije sljedećeg 
radnog dana do 14,00 časova (član 7 st. 1 i 2); 

4)  po saznanju za blokadu računa, gotov novac u  cjelini  ne uplaćuje na svoj račun 
(član 7 stav 3);  

5) nakon isteka roka od mjesec dana od dana blokade njegovih računa u postupku 
prinudne naplate, naplatu svojih potraživanja i plaćanje svojih obaveza vrši 
ugovaranjem promjene povjerilaca, odnosno dužnika u određenom obligacionom 
odnosu (asignacija, cesija, preuzimanje, ustupanje duga i dr.), prebijanjem 
(kompenzacijom), prenosom hartija od vrijednosti i/ili na drugi način kojim bi se 
izbjegla naplata potraživanja i plaćanje obaveza preko računa, osim ako 
drugačije nije utvrđeno poreskim propisima (član 11); 

6) elektronski i štampani mediji i izdavači biltena, kataloga i drugih publikacija 
namijenjenih isključivo reklamiranju prije objavljivanja oglasa i reklama za 
prodaju proizvoda i pružanje usluga  postupe protivno odredbama člana 12 stav 
1 ovog zakona; 

7)  ne vodi evidenciju o naručiocima oglasa i reklama iz člana 12 stav 1 ovog 
zakona ili o tome kvartalno ne obavještava poreski organ, odnosno ako podatke 
iz evidencije, na pisani zahtjev, ne dostavi poreskom organu (član 12 stav 2);  

8)  ne prijavi prihode koje ostvaruju nerezidentna lica i ne izvrši uplatu poreskih 
obaveza u skladu sa odredbama člana 13 ovog zakona; 

9)  poreskom organu ne prijavi, do 15-og u mjesecu za prethodni mjesec, mjesečne 
isplate veće od 100 eura izvršene istom licu i ne vode propisanu evidenciju (član 
14).  
 

Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 

kaznom  od 2.000 eura do 3.000 eura. 



Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 4.000 

eura do 6.000 eura. 

 

Član 18 

Novčanom kaznom od 1.000 eura do 2.000 eura kazniće se za prekršaj fizičko  lice, 

ako: 

1)  kao izdavač biltena, kataloga i drugih publikacija namijenjenih isključivo 
reklamiranju, objavi, u štampanom ili elektronskom obliku, oglas i reklamu 
protivno odredbama člana 12 stav 1ovog zakona; 

2)  ne vodi evidenciju o naručiocima oglasa i reklama ili o tome kvartalno ne 
obavještava poreski organ, odnosno ako podatke iz evidencije, na pisani 
zahtjev, ne dostavi poreskom organu (član 12 stav 2); 

3)  kao organizator, ne prijavi prihode koje ostvaruje nerezidentno lice i izvrši 
uplatu poreskih obaveza protivno odredbama člana 13 ovog zakona. 

 

 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 19 

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi član 6 tačka 17, član  16 i član 
25 stav 1 tačka 2 Zakona o poreskoj administraciji ("Službeni list RCG", br. 65/01 i 
80/04 i "Službeni list CG", br. 20/11 i 28/12) i Uredba o uslovima i kriterijumima 
objavljivanja liste poreskih dužnika ("Službeni list CG", broj 56/12). 

. 

Član 20 
 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore“. 
 
                                        

 

 

 



                                               O B R A Z L O Ţ E NJ E 

 

I Ustavni osnov za donošenje zakona 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 16 tačka 5) Ustava  Crne 
Gore, kojim je propisano  da se zakonom uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru.  

 

II Razlozi za donošenje zakona 

Negativni uticaji i posljedice sive ekonomije su izuzetno veliki u svakom društvu, pa i u 

Crnoj Gori, a posebno u uslovima produženog trajanja globalne ekonomske krize. Kroz 

kanale sive ekonomije državi izmiču značajni budžetski prihodi, što uveliko umanjuje i 

efikasnost ekonomske politike u cjelini na nivou države.  

Vlada Crne Gore, na 15. sjednici održanoj 21.03.2013. godine, usvojila je Plan mjera za 

suzbijanje sive ekonomije za 2013. godinu, uključujući i mjere neophodne za jačanje 

institucionalnih i kadrovskih kapaciteta organa državne uprave nadležnih za kontrolu i 

naplatu budžetskih prihoda. U sklopu programa mjera za borbu protiv sive ekonomije je 

i donošenje posebnog zakona, kojim bi se utvrdile mjere za sprječavanje nelegalnog 

poslovanja, putem zabrane obavljanja neregistrovane djelatnosti i drugih vidova 

nelegalnog poslovanja.  

 

III Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 

konvencijama 

Ne postoje propisi evropskog zakonodavstva, ni potvrđene međunarodne konvencije sa 

kojima bi trebalo izvšiti usklađivanje ovog zakona. 

 

IV Obrazloţenje osnovnih pravnih instituta  

Odredbom člana 1 ovog zakona definiše se pojam nelegalnog poslovanja, kojim se, u 

smislu ovog zakona, smatra  obavljanje djelatnosti bez prethodne registracije izvršene u 

skladu sa zakonom i/ili obavljanje drugog oblika nelegalnog poslovanja. 

Odredbama čl. 2 do 14 ovog zakona predložene su mjere za sprječavanje nelegalnog 

poslovanja, u smislu ovog zakona, i to:  

-   zabrana  obavljanja djelatnosti bez prethodno izvršene registracije, u          
skladu sa zakonom i odobrenja predviđenog zakonom, odnosno                
protivno uslovima pod kojima je to odobrenje dato;  



- obezbjeđivanje javnosti informacija i podataka kojima raspolaže poreski organ; 
- utvrđivanje obaveze banaka da poreskom organu, na pisani zahtjev, za potrebe 

postupka koji taj organ vodi u okviru svoje nadležnosti, učini dostupnim podatke 
o izvršenim transferima sredstava klijenta banke u platnom prometu, s tim da ti 
podaci i dalje zadržavaju status poslovne tajne; 

- obaveza pravnom licu i preduzetniku da оtvore rаčun kоd bаnkе, vоdе novčana 
srеdstvа nа tоm rаčunu i vršе transfer sredstava prеkо tоg rаčunа, uključujući i 
i plaćanje poreza, prireza i doprinosa na obračunatu bruto zaradu i naknadu 
zarada, kao i isplatu neto zarada i naknada zarada zaposlenima; 

- obaveza pravnog lica i preduzetnika da, na kraju radnog dana, drže gotov 
novac u blagajni samo do visine blagajničkog maksimuma, a u slučaju blokade 
računa u postupku prinudne naplate obaveza da gotov novac u cjelosti uplaćuju 
na račun; 

- utvrđivanje visine blagajničkog maksimuma  najviše do iznosa od  2.000 eura 
za mala pravna lica i preduzetnike, do 10.000 eura za srednja pravna lica i do 
20.000 eura za velika pravna lica, uz obavezu da se gotov novac u iznosu koji 
prelazi visinu blagajničkog maksimuma uplati na račun pravnog lica ili 
preduzetnika  do kraja radnog dana, a najkasnije sljedećeg radnog dana do 
14,00 časova. Ovo ograničenje ne odnosi se na banke, mikrokreditne 
finansijske institucije,  poštanske operatore i priređivače igara na sreću; 

- zabrana  osnivanja  privrednog društva i/ili  registracije za  obavljanje djelatnosti 
preduzetnika licu koje ima učešće preko 30% u kapitalu privrednog društva nad 
kojim je otvoren stečaj ili postupak likvidacije, koje ne izmiruje poreske 
obaveze, odnosno čiji su računi blokirani u postupku prinudne naplate. Ova 
zabrana podrazumijeva i zavisna društva privrednih društava, kao i na članove 
zajedničkog domaćinstva fizičkog lica; 

- obaveza za poreski organ da u postupku registracije privrednog društva, 
odnosno preduzetnika provjerava ispunjenost uslova za registraciju privrednog 
društva odnosno preduzetnika u smislu člana 9 ovog zakona;  

- zabrana naplate potraživanja i plaćanja obaveza privrednog društva i 
preduzetnika ugovaranjem promjene povjerilaca, odnosno dužnika u 
određenom obligacionom odnosu (asignacija, cesija, preuzimanje, ustupanje 
duga i dr.), prebijanjem (kompenzacijom), prenosom hartija od vrijednosti i/ili na 
drugi način kojim bi se izbjegavala naplata potraživanja i plaćanje obaveza 
preko računa, ako drugačije nije utvrđeno poreskim propisima; 

- obaveza elektronskih i štampanih medija i izdavača biltena, kataloga i drugih 
publikacija namijenjenih isključivo reklamiranju da, prije objavljivanja oglasa i 
reklama koji se odnose na prodaju proizvoda i pružanje usluga, od naručioca tih 
oglasa i reklama pribave podatke o identitetu (naziv i sjedište, matični broj i PIB, 
kao i ime i prezime odgovornog lica u  pravnom licu i ime i prezime, broj lične 
karte i prebivalište fizičkog lica), kao i da o tome vode odgovarajuću evidenciju; 

- obaveza organizatora kulturnih, zabavnih, sportskih i drugih sličnih 
manifestacija da nadležnom poreskom organu prijave prihode koje ostvare 
nerezidentna lica  u vezi sa tim manifestacijama i, po tom osnovu, izvrše uplatu 
poreskih obaveza, u skladu sa poreskim propisima; 



- obaveza  pravnih lica i preduzetnika koji se bave otkupom gotovih proizvoda, 
repromaterijala, poluproizvoda i sekundarnih sirovina od neregistrovanih lica, 
da mjesečne isplate jednom licu veće od 100 eura prijave nadležnom poreskom 
organu, do 15-og u mjesecu za prethodni mjesec, kao i da o tome vode 
odgovarajuću evidenciju. 

 

Odredbama čl. 15 i 16 ovog zakona propisan je inspekcijski nadzor nad primjenom 

mjera utvrđenih ovim zakonom od strane nadležnih inspekcijskih  organa. Ovim 

odredbama se utvrđuju i posebna, dodatna ovlašćenja nadležnih organa u postupku 

inspekcijskog nadzora u slučaju povrede ovog zakona (obaveza dostave potrebne 

dokumentacije i podataka; oduzimanje dokumentacije, gotovih proizvoda, 

repromaterijala, poluproizvoda i/ili sekundarnih sirovina; zabrana obavljanja djelatnosti, 

odnosno obavljanje pojedinih poslova do otklanjanja nepravilnosti i sl.). 

   Odredbama čl. 17 i 18 ovog zakona regulisane su kaznene odredbe i utvrđeni prekršaji 

za povredu ovog zakona.  Polazeći od značaja materije koja je predmet ovog zakona i 

mogućih teških posljedica kršenja njegovih odredbi, predložene su rigorozne kaznene 

mjere.  

Odredbama člana 19 ovog zakona određuje se da će stupanjem na snagu ovog zakona 
prestati da važi član 6 tačka 17, član  16 i član 25 stav 1 tačka 2 Zakona o poreskoj 
administraciji ("Službeni list RCG", br. 65/01, 80/04 i "Službeni list CG", br. 20/11 i 
28/12) i Uredba o uslovima i kriterijumima objavljivanja liste poreskih dužnika ("Službeni 
list CG", broj 56/12). Na ovaj način se predlaže prestanak do sada važećih odredbi o 
poreskoj tajni, što je kompatibilno sa odredbama člana 3 ovog zakona, dok su pitanja 
koja se uredjuju navedenom Uredbom sada uređena ovim zakonom.  

Odredbama člana 20 ovog zakona predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu narednog 
dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“, kako bi u što kraćem roku 
moglo otpočeti preduzimanje mjera za suzbijanje sive ekonomije. 
 

IV Razlozi za skraćeni postupak 

 

U cilju obezbjeđenja blagovremene primjene ovog Zakona, predlaže se da Skupština 

Crne Gore, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine, predloženi Zakon donese po 

skraćenom postupku, imajući u vidu značaj mjera koje treba preduzeti za suzbijanje sive 

ekonomije, po društvo u cjelini i budžetske prihode, kao i potrebu da se sa 

preduzimanjem tih mjera otpočne u što kraćem roku.  

 



V  Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti 

     u budţetu Crne Gore  za sprovođenje Zakona 

 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbjeđivati sredstva iz budžeta Crne 

Gore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 


